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Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Presidente Nº 196/2024

São Roque, 19 de março de 2024.

Prezada Senhora Gerente,
Tem o presente a grata satisfação de cumprimentá-la e, na oportunidade, solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria no sentido de solicitar aos Correios que as correspondências e encomendas destinadas ao Loteamento Vila da Mata sejam entregues na portaria do loteamento.
Ocorre que este Vereador solicitou, por meio dos Ofícios Presidentes nº 8 e 148/2024, que esta empresa realizasse a entrega das encomendas nos logradouros do Loteamento Residencial Vila da Mata. (Ofícios anexos)

Todavia, recebeu como resposta o Ofício nº 47666878/2024 do Correios apontando a impossibilidade dessa ação. Fato que impõe a presente solicitação para garantir os serviços de correspondências e entregas para a população local. (Ofício anexo)
Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros protestos de estima e consideração.
Atenciosamente,

Rafael Tanzi de Araújo

Presidente

À

Ilustríssima Senhora

GISELE martines

MD. Gerente de Agência dos Correios III da 

Estância Turística de São Roque – SP

spiacsaoroque@correios.com.br
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OFICIO PRESIDENTE N° 148/2024

S30 Roque, 16 de fevereiro de 2024

Prezada Senhora Gerente,

Tem 0 presente a grata satisfagdo de cumprimenté-ia e,
na oportunidade, solicitar 0s bons oficios de Vossa Senhoria no sentido de viabilizar a
entrega de cartas e encomendas nos seguintes logradouros:
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Apresento_esie pedido pois 05 moradores desses
logradouros no recebem o Servicos de entrega do Correio, embora as vias possuam
perfeitamente cadastro de CEP-

Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros protestos
de estima e consideragdo, e coloco-me a disposigao para maiores informagdes sobre
0 caso apresentado.
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Atenciosamente,
RAFAEL TANZI DE ARAUJO
Presidente
A
llustrissima Senhora
GISELE MARTINES

MD. Gerente de Agéncia dos Correios Iil da
Esténcia Turistica e Sao Roque - SP.
spiacsacroque@correios.com br
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OFICIO PRESIDENTE N° 8/2024
S0 Roque, 22 de janeiro de 2024.
Prezada Senhora,

Cumprimentando-a de _antemdo, solicito aos
Correios que providencie a atribuigao de Codigo de Enderegamento Postal
(CEP) a0 Loteamento Residencial Vila da Mata, na Vila Darcy Penteado,
denominado pela Lei N° 5.686/2023.

A legislaggo aludida foi sancionada em agosto de
20230 residencial conta com 11 (onze) vias. Os moradores pleiteiam a
atribuig@o de CEP para elas com urgéncia, tendo em vista a dificuldade de se
receber comespondéncias, entregas e de se utiizar veiculos de aplicativo

Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros
protestos de estima e considerago.

Atenciosamente,

RAFAEL TANZI DE ARAUJO
Presidente.

Alustrissima Senhora

GISELE MARTINES

MD. Gerente de Agéncia dos Correios lllda.
Estancia Turistica de Sao Roque - SP
spiacsaoroque@correios.com.br
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Assunto: Distribuigio Domiciliaria.

Referéncia: Proc

1
por meio do

distribuicao domiciliéria nos logradour

2

servigos postais passa pelo nec

Ministério da:

domicili4ria, em especial no artigo

53187.007

esso r

Senhor Presidente,

{CIO PRESIDENTE N2 148/2024,

de implantar o servigo de

Cumprimentando-o cordialmente, reportamo-nos ao

mpre:

a po:

ado a esta E

qual é solici
nesse municipio.

calizados airro Vila da Ma

tividade da prestagao dos

o na Portaria n? 2.729/2021, do

realizagio da distribuicdo

nformamo:
do d
jiretrizes para a

Em atengdo ao docum

ario cumpr
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s Comunicagdes, §

, transcrito a seguir:

tendidas as seguintes condigdes:

domicilio, sempre que a

zrd a entrega em
ega do objeto postal, com o correspondente

A ECT re

"Art. 12.

para a el

1 - houver indic

Cddigo de Enderegament
distrito possuir quinhentos ou mais habitantes, conforme Censo da Fundagdo Instituto

P

Brasileiro de Geografia e Estatistica - |

il - as vios e os logradouros.

0) oferecerem condigdes de acesso e de seguranga ao empregado postal;

b) dispuserem de placas identificadoras do logradouro, instaladas pelo 6rgd@o municipal ou
distrital responsdvel; e

1V - os imoveis.
a) apresentarem numeragéio tnica, de forma ordenada e individualizado; e

b) dispuserem de caixa receptora de correspondéncio, localizada na entrada, ou houver o

1970372024 0
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bjeto postal no enderego de entreqo

Nesse sentido, em visita técnica realizada no local, constatamos que 05 logradouros da

Vila da Mata ainda ndo atendem, em sua totalidade, aos requisitos do citado artigo, de forma
secifica, os consignados nos incisos Il e 1V, alineas "a", respectivamente

) Assim, ¢ necessdrio que a Prefeitura e os moradores regularizem as pendéncias
\dentificadas, para que, mediante nova consulta via Oficio, a Estatal possa reavaliar @ situagdo, com
vistas a iniciar as agdes de implementagdo do serv
5. Enquanto a distri > ndo nplan ;as continuardo sendo realizadas
na modalidade interna, por intermédio da Agéncia cios de S30 Roque, situada a Praga Heitor
Boccato, 40 - Centro
6 Isto pos! fim de agilizar a izacdo das pendéncias apontadas e evitar
duplicidade de demanda sobre unto, T e essa Camara Mun | cientifique a
Prefeitura local acer ont c rese oficic
7 nanece 3 d cio para prestar quaisquer esclarecimentos
adicionais que 0!

Atenciosamer

o Inte SE/SPI

mento assinado eletronicamente por Sebastiao Sergio de Souza, Diretor Regional, em

: D
12 /3| 12/03/2024, 35 15:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62 do Decre!
n2 8.539, de 8 de outubro de 2015

3 /m/conuo\udux externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_ac
mfurmando o cédigo verificador 47666878 e o codigo CRC A42AB554.

' Ik, Correlos
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